Matters concerning the Godhead are, in themselves, the strongest incentive to love and consequently to devotion, because God is supremely lovable. Yet such is the weakness of the human mind that it needs a guiding hand, not only to the knowledge, but also

promptus ad serviendum amico, et etiam per devotionem charitas nutritur; sicut et quaelibet amicitia conservatur et augetur per amicabilium operum exercitium et meditationem. *Summa Theol.*, II-II, q. 82, a. 2, ad 2um.

*x. . . haec consideratio excitat dilectionem, quae est proxima devotionis causa. *Ibid.*, a. 8, corp.

“Causa autem intrinseca ex parte nostra oportet quod sit meditatio seu contemplatio. Dictum est enim art. 1 huj. quaest. quod devotio est quidam voluntatis actus ad hoc quod homo prompte se tradat ad divinum obsequium. Omnis autem actus voluntatis ex aliqua consideratione procedit, eo quod bonum intellectum est objectum voluntatis. . . . Et ideo necesse est quod meditatio sit devotionis causa, in quantum scilicet homo per meditationem concipit quod se tradat divino obsequio. Ad quod quidem inducit duplex consideratio: una quidem quae est ex parte divinae bonitatis et beneficiorum ipsius . . . et haec consideratio excitat dilectionem, quae est proxima devotionis causa. Alia vero est ex parte hominis considerantis suos defectus, ex quibus indiget ut Deo innitatur . . . ; et haec consideratio excludit praesumptionem, per quam aliquis impeditur ne Deo se subiciat, dum suae virtuti innititur. *Summa Theol.*, II-II, q. 82, a. 3.

i., the I-'c of I>h llll ^ing bj m<
 known to ut ('hit ! among these is the I ()
 ing to the words of the Preface, *that through knowing God's love we may be caught up to the love of thing invisible*. Wherefore matters relating to Christ's humanity art thi chief inceni v< to devotion, lending us thither ns n guiding hand, although devotion itself hns for its object matters concerning the Godhead/*

Meditation, then, from our side is the principal cause of devotion. It is to be noticed that St. Thomas has not made an exhaustive nor exclusive statement of the material for the meditation which leads to devotion; he has done no more than lay down the most general principles. From these principles, the world itself is laid open as a book for our meditation: anything that pertains to the goodness of God, to His loving kindness, and (though Thomas took this as obvious after all that was said on the virtue of religion and its object) anything that pertains to the excellence of the first principle. On the other hand, all that pertains to the defects of man will also lead to devotion to one who carefully considers them. By way of example, St. Thomas >ay> that the very things that are an occasion of impeding devotion can be a cause of its increase: "If a man perfectly subjects his knowledge, or any other perfection whatever, to God, from that very fact, his devotion is increased." The strong language of St. Thomas makes the formidable conclusion inescapable: without meditation there can be no devotion.